
 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 
Av. Padre Gualter Farias Negrão nº 40 - Fone 043.3125.20.00 

CEP: 86.855-000 – CRUZMALTINA – PARANÁ 
www.cruzmaltina.pr.gov.br 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 219/2024 

 

 

                 “Súmula: Nomeia COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE BENS, 

SERVIÇOS E MERCADORIAS do Poder Executivo do 

Município de Cruzmaltina e dá outras providências”. 

 

                                O Prefeito Municipal de Cruzmaltina, Estado do Paraná, 

NATAL CASAVECHIA, no uso das atribuições legais lhe conferidas. 

                              . 

RESOLVE: 

                                                                                          Art.1º Constituir Comissão de Recebimento de Bens, Serviços 

e Mercadorias do Poder Executivo do Município de Cruzmaltina, estado do Paraná. 

 

                                                                                         Art.2º A Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e 

Mercadorias do Poder Executivo do Município de Cruzmaltina é composta: 

Presidente: LIBANIO APARECIDO DE SOUZA, servidor comissionado do município, matrícula 515985. 

Membro: ADRIANA SERVA DA SILVA, servidor efetivo do município, matrícula 25421. 

Membro: LUCI QUEIROZ, servidor efetivo do município, matrícula 21941. 

Membro: LAURINDA GOMES DE LIMA,  servidor efetivo do município, matrícula 2561. 

Membro: CRISTIANE COSTA DE ABREU , servidor efetivo do município, matrícula 6631. 

Membro: DEISE APARECIDA ALVES, servidor comissionado do município, matrícula 515978. 

Membro: EVERSON DE SOUZA DA LUZ, servidor efetivo do município, matrícula 515288. 

Membro: ADRIELE PEREIRA DE PAIVA ADAMI, servidor efetivo do município, matrícula 55152436. 

Membro: ANY ELLEN COSTA PIMENTA VENANCIO, servidor efetivo do município, matrícula 516007. 

Membro: BIANCA RACHEL DA COSTA , servidor efetivo do município, matrícula 516051. 

Membro: CAMILLA ALVES FREIRE DA COSTA , servidor efetivo do município, matrícula 516008. 

Membro: MARCIA DE FREITAS GASPARIN PRATESSI , servidor efetivo do município, matrícula 516000. 

Membro: LEILA FRANCIELE DOS SANTOS , servidor efetivo do município, matrícula 515307. 

Membro: MATHEUS DOS SANTOS GREGIO, servidor comissionado do município, matrícula 516068. 

Membro: ISADORA BECALHI ROCHA, servidor efetivo do município, matrícula 515995. 

 

 

 

1

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             1 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 
Av. Padre Gualter Farias Negrão nº 40 - Fone 043.3125.20.00 

CEP: 86.855-000 – CRUZMALTINA – PARANÁ 
www.cruzmaltina.pr.gov.br 

 
             Art.3º Estabelecer que a comissão de que trata o artigo 1º terá 

como competência receber e examinar no que diz respeito à quantidade e a qualidade, os Bens, os Materiais 

e/ou Serviços entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente. 

            § 1º Tendo competência para rejeitar os Bens, os Materiais 

e/ou Serviços, sempre que estiver fora das especificações do contrato ou instrumento equivalente, ou em 

desacordo com a amostra apresentada na fase de licitação, podendo ser submetido ao controle de qualidade. 

            § 2º Após a conferência deverá encaminhar a Nota Fiscal 

referente a cada Bem, Mercadoria e/ou Serviço a qual deverá ser carimbada com o carimbo de recebimento e 

assinado pelo recebedor, e encaminhada o departamento de contabilidade, o qual fará o devido registro. 

                 § 3º O procedimento de recebimento estabelecido por esta 

portaria poderá ser executado individualmente  ou conjuntamente  pelos membros que compõe essa 

comissão. 

 

             Art.4º Não será efetuado nenhum pagamento de Bens, 

Materiais e/ou Serviços sem cumprir o protocolo conforme artigo 3º desta portaria. 

 

                                    Art.5º Esta portaria revoga a portaria 215/2024. 

 

                                                                                              Art.6º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Registre-se e publique-se; 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO 

MÊS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 

                                                                                                            

_________________________________ 

NATAL CASAVECHIA 

Prefeito Municipal 

2

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             2 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 220/2024 

 

SÚMULA: Dispõe sobre Cessão de Servidor para 
prestar serviços ao CIDCENTRO 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZMALTINA, Estado do Paraná, Sr. 
NATAL CASAVECHIA, no uso das atribuições legais e considerando a participação 
do Município no Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento Rural e Urbano 
Sustentável da Região Central do Paraná - CIDCENTRO, regulado pela lei Municipal 
2175/2020; 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º - CEDER o servidor LUIZ MANOEL ALVES FILHO, inscrito no CPF: 

099.116.419-96, ocupante do cargo de Médico Veterinário  regime ESTATUTÀRIO, 
para prestar serviços ao Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento Rural e 
Urbano Sustentável da Região Central do Paraná - CIDCENTRO por 4 (quatro) horas 
semanais, ficando o ônus pelo pagamento desta cessão á cargo da cedente. 
  

Art.2° - A presente cessão perdurará enquanto houver a necessidade dos 
serviços pela cessionária, por alterações da participação do Município no 
CIDCENTRO, ou por convenção das partes. 

 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Revogadas 

as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se; 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, 
ESTADO DO PARANÁ, 17/10/2024. 
 

 

 

 

 

 

NATAL CASAVECHIA 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 Av. Padre Gualter Farias 

Negrão nº 40 - Fone 043.3125-2000 CEP: 86.855-000 – 

CRUZMALTINA – PARANÁ 

www.cruzmaltina.pr.gov.br 

3

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             3 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 221/2024 

 

SÚMULA: Nomeia Fiscal do Serviço de Inspeção 
Municipal e dá outras providências. 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZMALTINA, Estado do Paraná, Sr. 
NATAL CASAVECHIA, no uso das atribuições legais que lhe são concedidas. 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica nomeado para a função de FISCAL DE INSPEÇÃO no âmbito do 

município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, o servidor LUIZ MANOEL ALVES 
FILHO, inscrito no CPF: 099.116.419-96 e no CRMV/PR nº19.914, com carga 
horária de 12 horas semanais, conforme a Lei 777/2023 art 5º. parágrafo 2°. 
  

Art.2° - As atribuições conferidas por este ato poderão ser exercidas no 
Município de Cruzmaltina por tempo indeterminado. 

 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Revogadas 

as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se; 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, 
ESTADO DO PARANÁ, 17/10/2024. 
 

 

 

 

 

 

NATAL CASAVECHIA 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 Av. Padre Gualter Farias 

Negrão nº 40 - Fone 043.3125-2000 CEP: 86.855-000 – 

CRUZMALTINA – PARANÁ 

www.cruzmaltina.pr.gov.br 

4

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             4 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA 
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-

PR 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024 

AMPLA CONCORRÊNCIA  
 

 
O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 31/10/2024, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o  registro de preços para 
eventual e futura contratação de empresa para eventual e futura manutenção dos 
veículos leves e implementos agrícolas da Frota Municipal de Cruzmaltina. A 
documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos 
interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de 
Cruzmaltina e através do site 
https://cruzmaltina.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações 
Fone: (043) 3125-2000. 
 

Cruzmaltina, 17 de Outubro de 2024. 
 
 
 
 

Natal Casavechia  
Prefeito Municipal 

 

5

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             5 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 284/2024 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
CRUZMALTINA E A EMPRESA MARCOS OSIRES
NUNES - ME

MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob nº 01.615.393/0001-00, com sede Av. Padre Gaulter Farias Negrão, n. 40, centro,
nesta cidade de Cruzmaltina – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Natal Casavechia,
portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.791.838-5 SESP-PR e inscrito no CPF/MF nº 516.796.129-72,
residente e domiciliado nesta cidade de Cruzmaltina -PR e, de outro lado, a(s) empresa(s):
CONTRATANTE MARCOS OSIRES NUNES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à
Av. Comendador Franco, n.º 2711, loja 05, Bairro Jardim das Américas, cidade de Curitiba/PR, inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 81.742.751/0001-85, neste ato representada por seu representante legal, senhor Marcos
Osires Nunes, brasileiro, Casado, portador da Cédula de Identidade, R.G. nº 3.600.082-1 SESP-PR,
inscrito no CPF/MF, sob nº 632.155.949-00, residente e domiciliado à rua Professor Paulo D’Assunção,
n.º 902, casa 02, Bairro Jardim das Américas, cidade de Curitiba/PR, a seguir denominada
CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, decorrente da INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 018/2024, nos termos da Lei n.º 14.133/21 pelas cláusulas a seguir expressas,
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, l e ll)

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na
manutenção corretiva e preventiva de refrigerador Indrel (Clínicas) para a Secretaria Municipal de
Saúde, nas condições estabelecidas no Aviso e no Termo de Referência.

1.1 – Objeto da Contratação:

Lote 01

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 Serviço de manutenção técnica preventiva em

refrigeradores - Modelo RVV 11D (V) - Nº
044.149

2 R$ 1.380,0000 R$ 2.760,0000

2 Serviço de manutenção técnica preventiva em
refrigeradores - Modelo RVV 22D (V) - Nº
039.405

2 R$ 1.380,0000 R$ 2.760,0000

3 Serviço de manutenção técnica preventiva em
refrigeradores - Modelo RVV 22D (VSS) - Doado
pelo SESA

2 R$ 1.380,0000 R$ 2.760,0000

4 Serviço de manutenção técnica corretiva em
refrigeradores - Modelos RVV 11D (V) - Nº
044.149, RVV 22D (V) - Nº 039.405, RVV 22D
(VSS) - Doado pelo SESA (12 Meses)

1 R$ 21.000,0000 R$ 21.000,0000

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

6

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             6 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, obedecendo às regras previstas na Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS OBJETOS

3.1 – Os serviços deverão ser de excelente qualidade. Deverão obedecer às
exigências e normas de fabricação e de comercialização instituídas pela ABNT e/ou pelas respectivas
Agências/Órgãos Oficiais reguladores e fiscalizadores e, atender, estritamente, as descrições dos itens
constantes no Termo de Referência e neste Contrato.

3.2 – O fornecimento do objeto da presente licitação deverá ser de acordo com a
solicitação, a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo
Departamento de Compras, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a
COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS.

§ 1º - O objeto da presente licitação será recebido:

I - provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a
especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Aviso, o
objeto será recebido em caráter definitivo;
II - definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
III - serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações
diferentes das constantes no Termo de Referência e neste Contrato e das
MARCA/MODELO apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na
forma e prazos definidos no § 2º abaixo.

§ 2º - Caso o (s) produtos (s) sejam considerados INSATISFATÓRIOS, será lavrado
termo de recusa, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no
prazo máximo abaixo fixado:

I - se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição
ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
II - na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a
indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da
notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
III - se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua
complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
IV - na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com
a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da
notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA E QUALIDADE DO SERVIÇO

A partir da efetiva execução, constatado DEFEITOS deverão ser substituídos pela
Contratada, sem qualquer ônus para a municipalidade.

§ 1º – O objeto deverá obedecer, respectivamente, às normas técnicas e controle de
qualidade, especialmente, atender, estritamente as descrições mínimas constantes no Termo de
Referência e neste Contrato.

§ 2º – Os serviços deverão ser de excelente qualidade. Deverão obedecer às exigências e
normas de fabricação e de comercialização instituídas pela ABNT e/ou pelas respectivas Agências/Órgãos
Oficiais reguladores e fiscalizadores.

7

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             7 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

§ 3º – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não
os atender de acordo com este Aviso, poderá incorrer nas sanções administrativas previstas no Art. 156,
da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA QUINTA – SUBCONTRATAÇÃO

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA SEXTA – VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, V e Vl)

O valor global deste contrato é de R$29.280,00 (Vinte e nove mil, duzentos e oitenta
reais).

§ 1º - O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado de 10 (dez) a 15 (quinze)
dias após a liberação de pagamento. Para o pagamento a contratada deverá apresentar Nota Fiscal na
quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e provar regularidade relativa
à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando
situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

§ 2º - Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser
contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE (art. 92, V)

Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano
contado da data da proposta.

§ 1º - Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os
preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor - INPC, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da
anualidade

§ 2º - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o intervalo mínimo de um ano será
contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

§ 3º - No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante
pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

§ 4º - Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o
definitivo.

§ 5º - Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.

§ 6º - Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo
índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

§ 7º - O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da CONTRATADA, além das demais previstas neste Contrato:

8

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             8 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

I - Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração,
acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de recebimento;

II - Dar ciência ao CONTRATANTE, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar na execução do objeto, mesmo que estes não sejam de sua competência;

III - Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, cujas
reclamações se obriga a atender prontamente;

IV - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou
em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados;

V - Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE
durante a vigência do presente contrato, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;

VI - Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de
Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem
impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das
demais disposições do CDC;

VII – Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o
produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;

VIII - Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto a que se obrigou, cabendo-lhe,
integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercitada
pelo CONTRATANTE;

IX - A ausência ou omissão da fiscalização do CONTRATANTE não eximirá a
CONTRATADA das responsabilidades previstas neste contrato;

X - Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem necessários até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato;

XI - Atender, através de seus responsáveis técnicos e/ou administrativos, eventuais
convocações do CONTRATANTE;

XII - Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato
convocatório durante toda a execução do contrato;

XIII - Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda
que vinculados à execução do presente contrato;

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da CONTRATANTE além das demais previstas neste Contrato:

I - Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA,
efetuando os pagamentos de acordo com a Cláusula Décima;

II - Fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e
informações que se fizerem necessários à execução da contratação;

III - Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades
observadas no cumprimento da contratação;

IV - Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas,
penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

V - Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da
CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos
objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Lei Federal nº 14.133/21;

VI - A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo
120, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DA EXECUÇÃO

Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

9

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                             9 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92,
XIV)

Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado
que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;
b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à

Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse
coletivo;

c) der causa à inexecução total do contrato;
d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
e) não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente

devidamente justificado;
f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a

contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação

sem motivo justificado;
h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar

declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;
i) fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos do certame;
l) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

§ 1º - Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as
seguintes sanções:

a) Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato,
sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156,
§2º, da Lei);

b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas
nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se
justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as
condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato,
bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de
penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei)

d) Multa:
I. moratória de 3% (0,5 a 30% - art. 156 § 3º) do valor do contrato.
II. compensatória de 10% (Dez por cento) sobre o valor total do contrato,

no caso de inexecução total do objeto;

§ 2º - A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma,
a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º)

Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a
multa (art. 156, §7º).

§ 3º - Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157)

§ 4º - Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do
pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença
será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

§ 5º - Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida
administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicação enviada pela autoridade competente.

10

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            10 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

§ 6º - A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o
contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 7º - Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º) :
I. a natureza e a gravidade da infração cometida;
II. as peculiaridades do caso concreto;
III. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
IV. os danos que dela provierem para o Contratante;
V. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme

normas e orientações dos órgãos de controle.

§ 8º - Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou
em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos
lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

§ 9º - A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos
neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções
aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de
administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou
controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla
defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160).

§ 10º - O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data
de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas,
para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal (Art. 161).

§ 11º - As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que
isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1º - Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará
prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do
contrato.

§ 2º - Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa
do contratado:

I. Ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções
administrativas; e

II. Poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará
as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão por conta da
dotação específica, a saber:

11

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            11 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

Cód.
Reduzido

Uni. Orçam. Proj./Ativ. Elemento Desp. Fonte

258 09.001.10.305.0008 2075 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 303
215 09.001.10.301.0008 2021 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 303
216 09.001.10.301.0008 2021 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1494
679 09.001.10.301.0008 2021 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 400

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as
disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios
gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da
Lei nº 14.133, de 2021.

§ 1º - O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.

§ 2º - Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de
2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá ao Contratante providenciar a publicação deste instrumento nos termos e
condições previstas na Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FISCALIZAÇÃO

No desempenho de suas atividades, é assegurado ao órgão fiscalizador o direito de
verificar a perfeita execução do presente ajuste em todos os termos e condições.

§ 1º - A ação ou omissão total ou parcial do órgão fiscalizador não eximirá a
CONTRATADA da responsabilidade de executar o objeto com toda cautela e boa técnica.

§ 2º - Verificada a ocorrência de irregularidade no cumprimento do contrato, a
fiscalização tomará as providências legais e contratuais cabíveis, inclusive quanto à aplicação das
penalidades previstas no presente contrato, na Lei Federal nº 14.133/21.

§ 3º - A fiscalização por parte da CONTRATANTE não eximirá ou reduzirá em
nenhuma hipótese, as responsabilidades da empresa contratada em eventual falta que venha a cometer,
mesmo que não indicada pela fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o
processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

12

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            12 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no
processo de licitação ou na execução de contrato;
b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de
influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão
licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou
indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação
em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em
inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro
multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de
prática prevista, deste Aviso; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o
exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro
multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a
outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da
empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo
organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como
condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam
inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à
licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Faxinal, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou
questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual
em 03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Cruzmaltina/PR, 16 de outubro de 2024.

________________________________
Natal Casavechia
Prefeito Municipal
Contratante

13

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            13 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000

CRUZMALTINA-PR

____________________________
MARCOS OSIRES NUNES - ME
Contratada

Testemunhas:

_________________________ _________________________
Assinatura e CPF Assinatura e CPF

14

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            14 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURAMUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANA

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR

DESPACHO

Processo Administrativo nº 074/2024
Pregão Eletrônico nº 067/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de playground, grama sintética,
piso emborrachado e demais itens em atendimento
a Secretaria de Educação do Município de
Cruzmaltina/PR

I – Recebi hoje;

II – Após informação prestada pelo setor de
licitações sobre o Edital de Pregão Eletrônico
nº 067/2024 o Sr. Pregoeiro informou o erro na
quantidade de itens informada e apresentado no
Instrumento Convocatório para o cadastrado na
Plataforma BLL, o que ocasionou a formulação de
proposta de forma irregular na Sessão Pública;

III – Portanto, para o caso, a revogação do
processo é à medida que se impõe. Tal se dará
com fundamento no artigo 71, insiso III Lei nº
14.133/2021;

IV – Por fim, declaro revogado o processo
administrativo de licitação nº 067/2024 e em
seguida DETERMINO o arquivamento do mesmo, para
que o quanto antes, promova novo procedimento
visando a contratação supramencionada;

V – Informe as Empresas Participantes;

VI – Publique-se;

Cruzmaltina-PR,

Natal Casavechia
Prefeito Municipal

15

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            15 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 119/2024
b) Licitação Nrº : 019/2024
c) Modalidade : Inexigibilidade: Art 74 Inciso I
d) Data Homologação : 17/10/2024
e) Objeto Homologado : Contratação de empresa autorizada para prestação de serviço de

revisão programada, com fornecimento de peças e acessórios de
reposição, durante o período de garantia de fábrica da pertencente
à frota do município de Cruzmaltina/PR

f) Processo Adm Nrº : 119/2024

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: APUCARANA AUTO PECAS S/A
CNPJ/CPF: 75.263.558/0001-69

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 PEÇAS PARA REVISÃO DE VEICULOS 1 R$ 1.481,2500 R$ 1.481,2500
2 Serviço de Manutenção Preventiva/Corretiva

Programada em cumprimento da Garantia do
Veículo

1 R$ 799,0000 R$ 799,0000

Valor Total Homologado - R$ 2.280,25

Agente de Contratação

Cruzmaltina/PR, 17 de outubro de 2024.

_________________________
Natal Casavechia

PREFEITO MUNICIPAL

16

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            16 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANA

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR

I-TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 066/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE CRUZMALTINA E A EMPRESA ANGELO MARCIO
SIMÃO 04612865995

O MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, pessoa jurídica de direito
público, situado na Avenida Padre Gualter Farias Negrão, 40, Centro, Estado do
Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, Natal Casavechia,
portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.791.838-5/SSP-PR e inscrito no CPF/MF
nº 519.796.129-72, brasileiro, casado, residente e domiciliado, na Avenida Padre
Gualter Farias Negrão, 407, centro, na cidade de Cruzmaltina–PR a seguir
denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa ANGELO MARCIO
SIMÃO 04612865995, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº
28.086.755/0001-70, com sede na Rua Julio Diniz, S/N, na cidade de
Cruzmaltina/PR, neste ato representada pelo Senhor Angelo Marcio Simão, portador
da Cédula de Identidade, RG nº 8698847-0 e inscrito (a) no CPF/MF nº 046.128.659-
95, residente e domiciliado a Rua Julio Diniz, S/N, na cidade de Cruzmaltina/PR,
CEP 86855-000, a seguir denominada CONTRATADA, tem justa e acordada este I-
TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024, REFERENTE
AO PREGÃO Nº. 004/2024, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

a) O acréscimo de 4,9545% ao valor inicial da ata de registro de preços referente
aos quantitativos e valores descritos na tabela abaixo, indicados na SOLICITAÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ITEM QUANTIDADE
CONTRATADA

AUMENTO
EM %

QUANTIDADE
ADITIVADA

DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ADITIVADO
6 8.400 KM 4,9545% 416,178 KM Prestação de

Serviços de
Transporte
Escolar na

linha
Dinizópolis/Vila
Rural/Sítio

Lavoura//Sítio
Matias/

R$5,31 R$2.209,91

17

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            17 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANA

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR

Manhã -
Intermediário -

Tarde

VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO R$2.209,91 (dois mil, duzentos e nove
reais e noventa e um centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

2.1 Após a implementação do acréscimo previsto na Cláusula Primeira do presente
Termo Aditivo, o valor total da ata de registro de preços passará a ser de
R$2.209,91 (dois mil, duzentos e nove reais e noventa e um centavos),
mantendo-se as demais condições de pagamento

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - Os recursos necessários ao atendimento das despesas decorrentes deste
instrumento no presente exercício financeiro correrão à conta da(s) seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):

|362|11.002.12.361.0002|2034|3.3.90.33.00.00 - passagens e despesa com
locomoção|103|
|363|11.002.12.361.0002|2034|3.3.90.33.00.00 - passagens e despesa com
locomoção|104|
|364|11.002.12.361.0002|2034|3.3.90.33.00.00 - passagens e despesa com
locomoção|1000|
|406|11.003.12.365.0002|2049|3.3.90.33.00.00 - passagens e despesa com
locomoção|103|
|407|11.003.12.365.0002|2049|3.3.90.33.00.00 - passagens e despesa com
locomoção|1000|

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS originária não explicitamente modificados neste I -
TERMO ADITIVO.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

18

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            18 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANA

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR

5.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de
2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput,
da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi
lavrado o presente instrumento, de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelas partes contratantes, juntamente com duas
testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Cruzmaltina, Estado do
Paraná, aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.
(17/10/2024).

_________________________ ___________________________
Natal Casavechia Angelo Marcio Simão
Prefeito Municipal Representante Legal

TESTEMUNHAS:

______________________________________
1. nome
CPF:

_____________________________________
2. nome
CPF:

19

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            19 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURAMUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANA

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR

1

D E S P A C H O:

Pregão Eletrônico nº 062/2024
Processo Administrativo nº 085/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada em ornamentação
de prédios e logradouros públicos por ocasião das festividades
natalinas em atendimento a Secretaria de Cultura

I – Recebi hoje;
II – Junte-se aos Autos o Pedido Formulado;
III – Trata-se de IMPUGNAÇÃO apresentada pela Empresa A
empresa Andrea de Moura, inscrita no CNPJ nº
40.318.138/0001-58. A Impugnante argumenta que o Edital
agrupa diversos serviços distintos, como decoração natalina,
estrutura de som, iluminação, carreta palco e shows temáticos
infantis, em um único lote, o que restringe a competitividade,
prejudicando a participação de micro e pequenas empresas
especializadas em apenas um ou dois desses itens. Alega
também que essa estruturação contraria os Princípios da Ampla
Concorrência, Isonomia, e Economicidade, podendo direcionar o
Certame a uma Empresa que tenha capacidade para fornecer
todos os serviços, resultando em preços superiores. A
Impugnante solicita a retificação do Edital para desmembrar os
serviços em lotes distintos, a fim de garantir maior competitividade
e a participação de Empresas de menor porte;
lV - Cumpre, preliminarmente, observar que as razões de
impugnação fora apresentada tempestivamente. Uma vez que,
conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná através do Acórdão Nº 1940/18 - Tribunal Pleno, na
contagem excluir-se-á a data de início e incluir-se-á o término;

Representação da Lei nº 8.666/93. Pregão
Eletrônico. Impugnação ao edital não
recebida por intempestividade. Método de
contagem do prazo de 2 dias. Pareceres
uniformes. Voto em sentido contrário
conforme doutrina especializada. Pela
improcedência.
TCE-PR 96317216, Acórdão Nº 1940/18 -
Tribunal Pleno. Relator: IVAN LELIS BONILHA,
Tribunal Pleno, Data de Publicação:
26/07/2018)

V – Assim, analisando as informações, documentações e os
fundamentos jurídicos apresentados tenho que a presente

20

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            20 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURAMUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANA

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR

2

Impugnação deve ser conhecida e no mérito, dar-lhe
provimento;
V – Inicialmente, constata-se que o agrupamento dos serviços
em um único lote, abrangendo atividades distintas como
decoração natalina, som, iluminação, palco e shows
temáticos infantis, pode restringir a competitividade e limitar a
participação de micro e pequenas empresas;
Vl - Tal configuração contraria o disposto nos artigos 47, incisos I
e II, da Lei nº 14.133/2021, que determinam que as Licitações de
serviços devem atender aos Princípios da Padronização e do
Parcelamento.
Vll - O Princípio da Padronização refere-se à compatibilidade das
especificações estéticas, técnicas ou de desempenho, enquanto o
Princípio do Parcelamento exige que, sempre que
tecnicamente viável e economicamente vantajoso, os
serviços sejam divididos em partes ou lotes;
Vlll - Ao não observar essas diretrizes, o Instrumento
Convocatório impede que serviços com naturezas distintas sejam
Licitados separadamente, prejudicando a competitividade e a
obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração
Pública;
lX - Além disso, o Princípio da Economicidade e da busca pela
proposta mais vantajosa para a Administração Pública requer que
os serviços sejam contratados de maneira eficiente, o que inclui
permitir a participação de empresas especializadas em cada item,
otimizando a qualidade e os custos;
X - O Edital, ao exigir que uma única Empresa forneça todos os
serviços, pode também gerar um direcionamento involuntário,
beneficiando Empresas que tenham capacidade técnica e
financeira para atender a todas as exigências de um lote tão
diversificado, o que fere os Princípios da Isonomia e da Ampla
Concorrência;
Xl – Ante o exposto, CONHEÇO a presente Impugnação visto que
é tempestivo, para no MÉRITO, dar-lhe provimento e
determinando a retificação do Edital, desmembrando os
serviços em lotes distintos;
Xll - Dê-se ciência à Impugnante e comunique as demais
interessadas, se for o caso.

Cruzmaltina, 17 de outubro de 2024.

Natal Casavechia
Prefeito Municipal

21

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            21 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRUZMALTINA 
AV. Padre Gualter Negrão nº 40 – Centro – CEP 86855-000 

e-mail: conselhodesaudecruzmaltina@gmail.com – fone: (43) 3125-2050 
CRUZMALTINA-PARANÁ 

 

RESOLUÇÃO Nº 03 de 16 de outubro de 2024, do Conselho Municipal de 

Saúde de Cruzmaltina 

 

Dispõe sobre a Reprogramação de saldo do recurso federal, Processo nº 

09380253000122001, da portaria nº 1218 no valor de  R$ 53.817,00 reais, 

remanescente da emenda parlamentar com  item (ambulância) já executado. 

O pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cruzmaltina, em reunião 

ordinária, realizada em 16 de Outubro de 2024, no uso de suas prerrogativas 

legais conferidas pela Lei Federal nº 8080/90, Lei Federal 9142/90 e pela Lei 

municipal nº 12/97. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Reprogramação de recurso financeiro  recebido da União no 

Processo nº 09380253000122001, da portaria nº 1218 no valor de  R$ 

53.817,00 reais, remanescente da emenda parlamentar com o  item 

(ambulância) já executado, o remanescente do valor poderá  ser investido na 

aquisição de aparelho de autoclave e outros aparelhos para equipar a 

unidade de saúde. 

 

Cruzmaltina, 16 de Outubro de 2024 

 

 

 

 

Inácio Rios Adami 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Cruzmaltina 

22

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

                            22 / 23



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRUZMALTINA 
AV. Padre Gualter Negrão nº 40 – Centro – CEP 86855-000 

e-mail: conselhodesaudecruzmaltina@gmail.com – fone: (43) 3125-2050 
CRUZMALTINA-PARANÁ 

 

RESOLUÇÃO Nº 04 de 16 de outubro de 2024, do Conselho Municipal de 

Saúde de Cruzmaltina 

Dispõe sobre a Programação Anual de Saúde 2025  

 

O pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cruzmaltina, em reunião 

ordinária, realizada  em 16 de Outubro de 2024, no uso de suas prerrogativas 

legais conferidas pela Lei  Federal nº 8080/90, Lei Federal 9142/90 e pela Lei 

municipal nº 12/97.  

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Programação Anual de Saúde para o exercício de 2025.  

 

 

 

 

Cruzmaltina, 16 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Inácio Rios Adami 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Cruzmaltina 

23

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  1247

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:59:40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            23 / 23

http://www.tcpdf.org

		2024-10-17T22:59:40-0300




